

Số: /KH-BDT

Bắc Giang, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án "Nâng cao chất lượng hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 26/01/2024 về thực hiện Đề án "Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc giai đoạn 2020-2025" năm 2024. Ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nội dung và nhiệm vụ, giải pháp của Đề án số 201, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức, người lao động trong thực hiện công tác quản lý Nhà nước về an ninh, trật tự (ANTT), công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội.

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phối hợp giữa Ban Dân tộc và đơn vị công an trong thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của lực lượng chuyên trách, lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở và các mô hình, tổ chức quần chúng trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

3. Tổ chức xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phù hợp với đặc điểm, tình hình của cơ quan đảm bảo lộ trình thực hiện của Đề án số 201; gắn trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan đối với chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Tổ chức quán triệt, triển khai, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Gắn việc thực hiện Đề án số 201 với thực hiện các Đề án của UBND tỉnh về công tác bảo đảm ANTT.

- Tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng và trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, tăng cường, đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

2. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về ANTT, đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về ANTT; tăng cường triển khai thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng cháy, chữa cháy và công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

- Thực hiện tuyên truyền, vận động công chức, người lao động và Nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; tập trung tại các địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả “Chiến dịch tuyên truyền, đấu tranh phòng, chống hoạt động tội phạm trên không gian mạng”.

- Nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng, địa bàn cụ thể; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội trong tuyên truyền; phát huy vai trò của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, tôn giáo, các tổ chức, cá nhân có sức ảnh hưởng lớn trên các nền tảng mạng xã hội nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền. Tập trung tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực phát hiện, tố giác tội phạm; tham gia quản lý, cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ người lầm lỗi tại cộng đồng dân cư; thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; bảo vệ môi trường, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và phòng cháy, chữa cháy tại cơ sở...

3. Tăng cường công tác phối hợp với Công an với Ủy ban MTTQ, các cơ quan, đơn vị trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT

- Phối hợp với Công an tỉnh, Ủy ban MTTQ, các ban, ngành, đoàn thể tiếp tục thực hiện có hiệu quả các quy chế, chương trình phối hợp trong công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; gắn kết chặt chẽ phong trào toàn dân bảo vệ ANTT với các cuộc vận động, các phong trào cách mạng khác do Đảng, Nhà nước và các ban, ngành, đoàn thể phát động; phối hợp tổ chức tốt các hoạt động “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTT” (19/8) và “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” (18/11) với nội dung thiết thực, phù hợp với thực tế tại địa phương, cơ sở.

- Lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT biểu dương, khen thưởng tại Hội nghị biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

4. Xây dựng, nhân rộng các mô hình, tổ chức quần chúng trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, nâng cao chất lượng hiệu quả phong trào bảo vệ ANTT

- Tăng cường rà soát, củng cố, kiện toàn nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của mô hình, tổ chức quần chúng theo Hướng dẫn số 3204/HD-BCĐ ngày 14/6/2023 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT (Ban Chỉ đạo) tỉnh về xây dựng, duy trì, nhân rộng, kết thúc, thanh loại mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT;

- Đăng tải các bài viết nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT năm 2024. Phổ biến, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, gương

người tốt, việt tốt; kinh nghiệm hay, cách làm mới, sáng tạo trong phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Đẩy mạnh công tác xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” và “Không có tệ nạn ma túy”.

- Phát huy vai trò của tổ chức Công đoàn cơ sở trong xây dựng, duy trì hoạt động của các mô hình, tổ chức quần chúng, xây dựng, nhân rộng “Đội An ninh công nhân”; gắn kết chặt chẽ giữa phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ với bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng cho người lao động...

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Hành chính - Tổng hợp chủ trì tổ chức thực hiện Kế hoạch này; xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn về "An toàn ANTT; "Không có tệ nạn ma túy", báo cáo kết quả thực hiện về Công an tỉnh theo quy định.

2. Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Ban phối hợp với phòng Hành chính - Tổng hợp thực hiện việc nắm bắt, tuyên truyền về công tác bảo vệ an ninh chính trị, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội trên vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của tỉnh./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- Phòng Tham mưu- CAT;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng, đơn vị thuộc Ban (T/h);
- Lưu: VT, HCTH.

TRƯỞNG BAN

Vi Thanh Quyền